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Úvod

V dnešní moderní době na nás maloobchod pĤsobí ze všech stran a je téměĜ nemožné ho

nevnímat. Napomáhá tomu velká konkurence obchodĤ, které se snaží pĜilákat zákazníky

právě do jejich prodejen. K tomu využívají rĤzné strategie a techniky. Klíčový je

pĜedevším rozmach v oblasti reklamy, kdy prodejny cílí pĜesně na potĜeby zákazníka.

Nakupování potravin je nedílnou součástí našich životĤ a je vhodné být v tomto směru

správně informován.

Téma bakaláĜské práce jsem si vybral díky mému blízkému vztahu k obci Tlučná, kde

bydlím celý svĤj dosavadní život a aktivně se podílím na dění v obci a dále díky mému

zájmu o retail management.

V první kapitole této práce jsou vymezeny jednotlivé typy maloobchodních prodejen,

následuje kapitola druhá s pĜedstavením možností prodeje mimo prodejny a zaměĜením

se na prodej potravin online a aktuální trendy v této oblasti. Kapitola tĜetí uvádí

možnosti podpory prodeje, jelikož zákazníci mohou preferovat prodejny právě s tímto

zaměĜením. Čtvrtá kapitola se zaobírá nákupním chováním zákazníkĤ, rolemi, které

mohou pĜi nákupu zastávat a faktory, které je ovlivňují. V kapitole páté jsou uvedeny

metody výzkumu, které je možné provést k analýze nákupní situace.

Práce se konkrétně zaměĜuje na obchodní vybavenost obce a jejím cílem je popsat tuto

vybavenost, stejně tak jako vybavenost jejího okolí a odhalit nákupní možnosti jejích

obyvatel. Popis obce a její vybavenost nalezneme v kapitolách šest a sedm. Kapitola

osmá se zabývá vybaveností okolí obce.

Hlavní část práce nalezneme v poslední kapitole. Její cíl je pomocí dotazníkového

šetĜení prozkoumat preference a zvyklosti obyvatel Tlučné. Tento prĤzkum umožňuje

pĜedevším zjistit hlavní nákupní místo obyvatel, to znamená, které nejčastěji navštěvují

za účelem nákupu potravináĜského zboží a nepotravináĜského zboží každodenní

potĜeby. V tomto hlavním nákupním místě je dále zjišťována preferovaná prodejna a

dĤvody vedoucí k jejímu navštěvování. Výsledky dotazníkového šetĜení se odvíjí od

jejich hlavního nákupního místa a prodejny a o zpĤsobu a četnosti jejich navštěvování.

8

1 Store retail

Store retail je označení pro maloobchod, který nabízí a prodává zboží a služby ve své

prodejně. K určení jeho varianty nám pomáhá vymezení pĜedevším strukturálních a

instrumentálních znakĤ. Druhy jednotek nejsou určovány pouze dle jednoho kritéria,

existuje zde několik možností jejich vymezení.

Mezi strukturální (také označované jako statické) patĜí:

 Sortimentní profil

 Forma prodeje

 Umístění jednotky

 Velikost jednotky

 Stavební Ĝešení

Mezi instrumentální znaky (označované jako dynamické) patĜí:

 Cenová politika

 Kvalita nabízeného zboží

 Soubor nabízených služeb

(Cimler a kol., 2007)

1.1 Vymezení jednotlivých typů maloobchodních jednotek

Specializované a úzce specializované prodejny

Jak již název napovídá, u specializovaných prodejen je jeho sortiment úzce omezen.

Vyskytuje se zde zboží a služby, které mají nižší poptávku, proto jsou celkové ceny

vyšší. U personálu obsluhujícího ve specializovaných prodejnách je kladen dĤraz na

vysokou odbornost. U úzce specializovaných prodejen jsou tyto znaky ještě umocněny.

Sortiment je ještě úžeji omezen a zaměĜuje se pĜedevším na určitou sortimentní skupinu.

U personálu je nutná odbornost a i interiér prodejny odpovídá úzké specializaci. (Cimler

a kol., 2007)
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PĜi výběru potravin lze narazit na specializované prodejny zaměĜující se pĜedevším na

jeden druh sortimentu. NapĜíklad prodejna Ráj sýrĤ, nachází se v obchodním centru

Olympia, a jak již název vypovídá, jedná se o specializovanou prodejnu sýrĤ. Dalším

pĜíkladem jsou Ĝeznictví či pekárny. PekaĜství Šefl má výrobu i obchod pĜímo v Tlučné.

Specializace mĤže být také zaměĜena na BIO výrobky a zdravou výživu. Dvě takovéto

prodejny lze nalézt v centru Plzně a jedná se o Slunečnici a Vegetku. Obě slouží nejen

jako obchod se zdravou výživou, ale také jako restaurace. (vlastní zpracování, 2017)

Smíšené prodejny

Typické pro smíšené prodejny je lokace na venkově nebo v okrajových částech měst.

Z toho plyne, že frekvence poptávky, která bývá nízká, je závislá na hustotě osídlení

v dané oblasti. Ceny i náklady jsou vysoké, budeme brát v potaz také plnění požadavku

na blízkost místa prodeje. V největší míĜe se zde vyskytuje zboží běžní potĜeby.

Sortiment, který je široký, ale mělký zahrnuje potraviny i nepotravináĜské zboží

každodenní potĜeby. (Cimler a kol., 2007)

Typickým pĜedstavitelem smíšené prodejny je spotĜební družstvo COOP TUTY, jehož

maloobchody se nacházejí v okolních obcích Tlučné. PĜímo v Tlučné se prodejny

COOP TUTY nevyskytují, ale jsou zde jiné smíšené prodejny, napĜíklad potraviny

Lukáš v západní části obce. (vlastní zpracování, 2017)

Samoobslužné prodejny potravin

Taková prodejna bývá též označována jako Supereta. Sortiment je zde široký a velikost

prodejní plochy bývá pĜibližně 200-400 m2, avšak mĤže být i menší. Velikostí navazuje

na supermarket. Její pĤsobení mĤže být buď samostatné, nebo mĤže být částí větší

maloobchodní jednotky. Bývá na nádražích, čerpacích stanicích, letištích nebo

podchodech. DĜíve byla pĜedevším v Ĝidší zástavbě nebo pĜi pĜestavbě městských

center, proto bývá označována jako „Neighborhood store“ díky umístění v blízkosti

spotĜebitele. (Cimler a kol., 2007)

Supermarkety

Tato samoobslužná prodejna potravin, nabízející i další rychloobrátkové zboží a

v omezené míĜe i nepotravináĜské zboží je velkoplošná. Jako spodní hranice její

velikosti je 400 m2 prodejní plochy (výjimečně mĤže být menší). Naopak horní hranice

je závislá na umístění, v Německu je dána velikostí 1 500 m2 a v ostatních státech
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včetně ČR je 2 500 m2. Supermarkety se někdy dělí na malé a velké. Dalším znakem

supermarketu je plnosortimentní nabídka, která čítá 500-12 000 položek. Další

kritérium uvádí německý EHI a to podíl prodejní plochy vyčleněný pro nepotravináĜské

zboží, který nesmí pĜesáhnout 25 %. PĜíkladem supermarketu v České republice je Billa

nebo Albert. (Cimler a kol., 2007)

Tabulka č. 1: Struktura sortimentu potravin prĤměrného supermarketu (800 m2 prodejní
plochy)

Sortiment Průměrný počet položek Podíl na sortimentu

Celkem 9 058 100 %

V tom:

čerstvé zboží 1 378 15,2 %

mražené zboží 380 4,2 %

suchý sortiment 3 911 43,2 %

Potraviny celkem 5 669 62,6 %

Zdroj: Cimler a kol., 2007

Prodejen s označením supermarket lze objevit v Plzni a okolí velké množství. Nejblíže

Tlučné je město NýĜany, které disponuje supermarketem Billa. Ostatní supermarkety

jsou v okolí již jen v Plzni, kde se mimo prodejny Billa nacházejí i prodejny Albert a

nejbližší z nich je v Plzni-Skvrňany. (vlastní zpracování, 2017)

Diskontní prodejny potravin

Tato samoobslužná prodejna je typická omezeným rozsahem nabízených výrobkĤ.

Sortiment zde není pĜíliš hluboký a rozsah nabízených druhĤ bývá do 1 500. Omezena

je také možnost nákupu čerstvého zboží. Díky těmto omezením, nižší úrovně

obslužného standardu a často také absencí pultového prodeje zde bývají velmi pĜíznivé

ceny. Diskontní prodejnu lze dělit na tvrdé diskonty, které mívají menší počet než

1 000 položek a měkké diskonty, u nichž lze očekávat rozsah položek až dvojnásobný.

Mezi nejznámější pĜedstavitele diskontních ĜetězcĤ patĜí Penny Market, Plus Diskont a


[…]


Prosíŵ uveďte Ŷázev prodejŶǇ ……………

4) Proč Ŷavštěvujete Váŵi preferovanou prodejnu?

Je ŵožŶé více odpovědí

aͿ ďlízkost od ŵísta ďǇdliště ďͿ ďlízkost od ŵísta praĐoviště, školǇ

ĐͿ přízŶivé ĐeŶǇ dͿ kvalita a čerstvost zďoží
eͿ široká Ŷaďídka zďoží f) vhodná otevírací doba

gͿ ŵožŶost platďǇ kartou hͿ vstříĐŶost a ochota personálu

i) rychlost obsluhy jͿ ŵožŶost parkováŶí, přístup do
prodejny

k) atmosféra prodejny, orientace v prodejŶě lͿ Ŷeŵáŵ jiŶou ŵožŶost, jseŵ Ŷa Ŷi
odkázán

m) prodejŶa Ŷaďízí doplňkové služďǇ ŶͿ jiŶé, prosíŵ uveďte …………..

5) Jakýŵ způsoďeŵ se Ŷejčastěji dostáváte do Váŵi preferovaŶé prodejŶǇ?

a) automobil b) motocykl

c) vlak d)autobus

e) kolo fͿ pěškǇ

gͿ jiŶé, prosíŵ uveďte ………

6) Jak často Ŷavštěvujete Vaší preferovaŶou prodejŶu za účeleŵ Ŷákupu?

……….. ǆ do ŵěsíĐe

7) Je pro Vás počet prodejeŶ v TlučŶé uspokojujíĐí?

a) ano

b) ne

c) nemohu hodnotit

Jestliže jste odpověděli Ŷe, které prodejŶǇ ďǇste uvítali v TlučŶé?

Prosíŵ uveďte Ŷázev ……………..

8) Je pro Vás rozsah ŶaďízeŶého sortiŵeŶtu ve zdejšíĐh prodejŶáĐh dostatečŶý?

a) ano

b) ne

c) nevím

Jestliže jste odpověděli Ŷe, Đo Váŵ ĐhǇďí v tlučeŶskýĐh prodejŶáĐh?
Prosíŵ uveďte ………………..

9) Jak byste ohodnotil/a svoji celkovou spokojenost s nákupními podmínkami v TlučŶé?

a) velmi spokojen

b) spokojen, vyhovující

c) nespokojen, nevyhovující

10) VǇužíváte iŶterŶet pro Ŷákup potraviŶ a drogerie?

a) ano

b) ne

Jestliže jste odpověděli aŶo, v jakéŵ iŶterŶetovéŵ oďĐhodě Ŷakupujete?
Prosíŵ uveďte Ŷázev ……………..
Jak často zde Ŷakupujete?
……….. ǆ ŵěsíčŶě

Jste spokojeni s rychlostí a kvalitou dodání?

a) ano

b) ne

11) Dostáváte letáky?

a) ano

b) ne

Jestliže ještě odpověděli aŶo, letákǇ kterýĐh prodejeŶ dostáváte?

prosíŵ uveďte ŶázvǇ ……….
Nakupujete podle nich?

aͿ aŶo, pravidelŶě ďͿ aŶo, zřídka

ĐͿ Ŷe, jeŶ si je prohlížíŵ d) ne, ignoruji je

12) Do jaké patříte věkové skupiŶǇ?

a) 0-15 b) 16-25

c) 26-44 d) 45-64

e) 65+

13) Jaké je vaše soĐiálŶí postaveŶí?

a) student ďͿ zaŵěstŶaŶeĐ

ĐͿ podŶikatel, OSVČ ĐͿ ŵatka/oteĐ Ŷa rodičovské dovoleŶé

d) senior eͿ jiŶé, prosíŵ uveďte ………

14) Kolik čleŶů ŵá Vaše domácnost?

prosíŵ uveďte počet …….

Děkuji Vám za čas i ochotu pĜi vyplňování.

Abstrakt

RģŽIČKA, Martin. Analýza nákupních možností a nákupního chování zákazníků

v Tlučné. Plzeň, 2017. 78 s. BakaláĜská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: nákupní chování, obchodní vybavenost, zákazník, Tlučná

BakaláĜská práce je zaměĜena na nákupní chování a možnosti zákazníkĤ v Tlučné.

Nejprve práce vymezuje jednotlivé typy maloobchodních prodejen a možnosti prodeje

mimo prodejny se zaměĜením na aktuální trendy v oblasti prodeje potravin online. Dále

se práce zabývá nákupním chováním zákazníkĤ a faktory, které ho ovlivňují. Také

uvádí metody výzkumu použitelné k analýze nákupní situace. Následně je popsána

obchodní vybavenost obce Tlučná a vybavenost jejího okolí. V poslední části je

zpracování dotazníkového šetĜení, jež zkoumá preference obyvatel v Tlučné.

Výsledkem je pĜedevším určení jejich hlavního nákupního místa a prodejny, ve které

nejčastěji uskutečňují svĤj nákup.

Abstract

RģŽIČKA, Martin. Analysis of shopping possibilities and customer behavior in Tlučná.

Plzeň, 2017. 78 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: customer behavior, retail facilities, customer, Tlučná

This bachelor thesis focuses on customer behavior and shopping possibilities in Tlučná.

At first this thesis defines each type of retail store and sales possibilities of non-store

retail with focus on current trends in e-commerce of grocery. This thesis describes

customer purchasing behavior and factors that influence it. This thesis also focuses on

research methods that can be used to analyze a shopping situation. The next part

describes retail facilities in both Tlučná and the surrounding areas. The last part

contains results of a survey that was used to examine shopping preferences of Tlučná’s

inhabitants. This thesis determines a shopping place and a store, where most of the

inhabitants of Tlučná do their shopping.
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