## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Martin Růžička
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza nákupních možností a nákupního chování
zákazníků v Tlučné

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc.ing.P.Cimler,CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu chování a nákupních možností zákazníků v Tlučné. V teoretické části práce vymezuje jednotlivé typy maloobchodních prodejen a možnosti prodeje mimo prodejny, vymezuje problematiku nákupního chování spotřebitelů (nebo zákazníků? - možno diskutovat u obhajoby) a faktory, které ho ovlivňují. V praktické části je popsána obchodní vybavenost obce Tlučná a vybavenost jejího okolí tj. míst předpokládaného nákupu obyvatel Tlučné. Následuje analýza vlastního dotazníkového šetření, tj. vyhodnocení otázek a formulace skutečností a souvislostí. Cíl práce i práce samotná odpovídá požadavkům kladeným na tento stupeň kvalifikační práce. Samozřejmě lze kritičtěji pohlížet na větší rozsah teoretických východisek a naopak menší hloubku

analýzy výsledků šetření a analýzu souvislostí tj. část praktickou. Stejně tak některé formulace neodpovídají typu práce ("dopadl", "umístil se...") nebo nevystihují konkrétní jev či jsou jinak nepřesné (nevýstižné). Formální výtky lze mít i k označování (výstižnosti názvů) obrázků. Každopádně ale práce dává představu o chování obyvatel vybrané obce a práce tak naplňuje svůj cíl.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Jaké závěry vyvozujete např. z obr. 29 či 37? Dále: 4 nákupy v měsíci (tedy cca 1x za týden) spojujete s nízkou četností, což je v rozporu s grafem. Vysvětlete.

Vysvětlete obr. 42-44.

K nakupování podle letáků: lze identifikovat vztah mezi nakupováním dle letáků a prodejnou?

V Plzni, dne 18.5.2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).